股票代码：000657   股票简称：中钨高新   公告编号：2016-140

海通证券股份有限公司

关于中钨高新材料股份有限公司重大资产

重组摊薄即期回报情况及填补措施的

核查意见

中钨高新材料股份有限公司（以下简称“中钨高新、上市公司、公司”）拟

通过非公开发行股份的方式向湖南有色金属有限公司（以下简称“湖南有色有

限”）、五矿有色金属股份有限公司（以下简称“五矿有色股份”）、湖南有色资产

经营管理有限公司（以下简称“湖南有色资管”）、上海禾润利拓矿业投资有限公

司（以下简称“禾润利拓”）购买其持有的湖南柿竹园有色金属有限责任公司（以

下简称“柿竹园公司”）100%股权、湖南有色新田岭钨业有限公司（以下简称“新

田岭公司”）100%股权、湖南瑶岗仙矿业有限责任公司（以下简称“瑶岗仙公司”）

50.02%股权、南昌硬质合金有限责任公司（以下简称“南硬公司”）71.22%股权

及 HPTec GmbH（以下简称“HPTEC 集团”）100%股权，并募集配套资金暨关

联交易（以下简称“本次重大资产重组”、“本次交易”）。

海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”或“独立财务顾问”）作为

本次重大资产重组的独立财务顾问，根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市

场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发（2013）110 号）、《国务院关

于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发（2014）17 号）、《关于首发

及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证监会（2015）

31 号）等相关规定，现就本次交易对上市公司即期回报影响情况及防范和填补

即期回报被摊薄措施以及相关承诺的核查情况说明如下：

一、本次交易前后上市公司盈利能力变动情况

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告〔2015〕31 号）

要求，为保障中小投资者利益，上市公司对本次重组当期回报摊薄的影响进行了

认真分析。

本次交易前，上市公司总股本为 62,865.47 万股。发行股份购买资产并募集

配套资金后上市公司总股本将增至 99,670.43 万股。

假设本次交易于 2015 年 1 月 1 日完成，拟购买资产自 2015 年 1 月 1 日起即

纳入上市公司合并报表范围，则本次交易对 2015 年、2016 年 1-4 月的每股收益

情况如下：

项目
2016 年 1-4 月 2015 年

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司股东的净利润（万元） -1,100.52 -12,314.34 -51,590.75 -145,829.00

扣除所得税影响后归属于母公司所

有者的非经常性损益（万元）
929.82 860.96 3,454.27 -5,592.56

扣除非经常性损益后归属于母公司

所有者的净利润（万元）
-2,030.34 -13,175.31 -55,045.02 -140,236.44

上市公司期末总股本（万股） 62,865.47 99,670.43 62,865.47 99,670.43

基本每股收益（元/股） -0.02 -0.12 -0.82 -1.46

稀释每股收益（元/股） -0.02 -0.12 -0.82 -1.46

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元/股）
-0.03 -0.13 -0.88 -1.41

扣除非经常性损益后的稀释每股收

益（元/股）
-0.03 -0.13 -0.88 -1.41

关于上表测算的主要假设与说明如下：

（1）上表仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对未来年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任；

（2）假设公司于 2015 年 1 月 1 日完成本次重大资产重组（此假设仅用于分

析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于

业绩的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断），最终完成时

间以实际发行完成时间为准；

（3）在预测公司总股本时，以本次重大资产重组实施前总股本 62,865.47

万股为基础，仅考虑本次重大资产重组发行股份的影响，不考虑其他因素导致的

股本变化。本次重大资产重组拟以发行股份 21,755.20 万股的方式购买柿竹园公

司 100%股权、新田岭公司 100%股权、瑶岗仙公司 50.02%股权、南硬公司 71.22%

股权及 HPTEC 集团 100%股权，同时向不超过十名特定投资者非公开发行股份

募集配套资金总额不超过206,934.21万元，发行股份数量不超过 15,049.76万股，

公司本次重大资产重组合计发行股份不超过 36,804.96 万股，上表根据本次重组

发行股份数上限进行测算；

（4）假设上市公司不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数